教 育 部 办 公 厅

教思政厅函 〔2024〕9 号

教育部办公厅关于举办
第九届高校廉洁教育系列活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教育
局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，推进落实党中央 《关于加强新时代廉洁文化建设的
意见》，推动党纪学习教育走深走实，引导高校党员干部学纪、
知纪、明纪、守纪，促进师生强理想信念固本培元、强理论文化
启智润心、强道德涵养正己化人，增强纪律意识、提高党性修
养，进一步夯实清正廉洁思想根基、厚植廉洁奉公文化基础、培
养廉洁自律道德操守、弘扬崇廉拒腐社会风尚，把廉洁教育贯穿
办学治校、教书育人、养德修身始终，坚定不移推进高校全面从
严治党向纵深发展，按照 《中共教育部党组关于在直属高校开展
党纪学习教育的通知》（教党 〔2024〕21 号）工作部署，教育部
决定举办第九届高校廉洁教育系列活动。现将有关事项通知
如下。

一、活动主题
“廉洁铸魂强根本 挺膺奋进建新功”———第九届高校廉洁教

育系列活动。
二、活动组织
活动面向全日制普通高等学校教职工和在校学生开展，由教

育部思想政治工作司主办，教育部宣传教育中心、中国政法大学
承办，微言教育、学习强国、中国大学生在线、全国高校思想政
治工作网、微博等协办。中国大学生在线提供活动专题网络平
台：http://dxs.moe.gov.cn。

三、活动形式
活动结合高校实际，围绕党纪学习教育目标要求，落实立德

树人工程任务部署，推动党员干部廉洁履职、树形象做表率，教
师廉洁育人、正言行守清白，学生廉洁养成、重修养强品德，分
知识问答、作品征集和课堂实践三个单元。

（一）知识问答单元
在线参加廉洁知识问答和廉洁故事答题。把 《中国共产党纪

律处分条例》重要内容融入题库建设中，持续推动形成学习贯彻
党的二十大精神、习近平总书记关于党风廉政建设的重要论述的
热潮。廉洁知识问答详情请关注教育部政务新媒体 “微言教育”
微信公众号，点击菜单栏 “廉洁教育”参与答题，或关注 “中国
大学生在线”微信公众号参与答题。微博搜索#我为学校赢莲子
#话题进入活动专题，参与廉洁故事问答及相关线上活动。

（二）作品征集单元
1. “话廉润心”校园征文。围绕活动主题，结合工作、学习、

生活实际，撰写诗歌、散文、随笔、信件等，记录和展现新时代
廉洁新风尚，引导干部师生进一步坚定理想信念、强化廉洁意

— 2 —

识、筑牢思想防线、发扬优良传统，以廉洁浩然正气温润教风学
风家风。

2. “视廉清心”视频征集。紧扣时代主题、聚焦廉洁典型、
放眼历史长河、挖掘文化基因，推进廉洁文化创造性转化和创新
性发展，创作一批兼具政治性、思想性、艺术性的情景剧、微电
影、短视频等作品，增强廉洁教育价值引导力、文化凝聚力、精
神推动力，为落实立德树人根本任务培育壮大校园正能量。

3. “画廉正心”创意征集。从校园文化、历史古迹、文献资
料中受启发、找灵感，创作主题海报、公益广告、文创设计、艺
术装置等创意作品，在艺术创造中涵养尚廉崇德、持廉守正的精
神境界，为培养堪当民族复兴大任的时代新人营造风清气正育人
生态。

（三）课堂实践单元
1. 同上一堂廉洁文化课。围绕高校廉洁教育主题，结合当前

社会热点和师生关切，主动挖掘已有优秀作品中的丰富育人资
源，在开学第一课、毕业最后一课等育人大课中融入廉洁元素、
传播廉洁文化，营造人人学廉知廉崇廉养廉的廉洁文化氛围。

2. 同上一堂廉洁微网课。学习习近平总书记重要讲话、重要
论述等中的廉洁主题金句，深入挖掘中华优秀传统文化中的廉洁
文化经典等，以微视频形式录制 “一校一金句”网络微课，树牢
以清为美、以廉为荣的廉洁价值观，推动以廉修德、以廉促教、
以廉进学入脑入心入行。

3. 同上一堂廉洁实践课。在重要节点走出校园，走进廉洁基
地、走入廉洁文化、走近廉洁典型，沉浸式、创新性开展廉洁实

— 3 —

践课，听清音、察廉史、扬正气，引导干部师生在身临其境中见
贤思齐、强筋壮骨、涤旧更新，做风清气正的廉洁社会的守护
者、推动者、践行者。

四、活动安排
2024 年 5 月启动，2024 年 7 月结束。分动员组织、省级推

荐、审核把关、宣传展示等阶段。
（一）动员组织 （2024 年 5 月至 6 月）。各高校结合学校实

际，广泛动员干部师生组织开展系列活动，针对性打造和推荐优
秀作品 （作品规格要求和提交方式见附件 1），填写作品推荐表
（附件 2）和课堂实践案例申报书 （附件 3），于 6 月 11 日前提交

省级教育部门。
（二）省级推荐 （2024 年 6 月）。各省级教育部门于 6 月 17

日前按照属地高校数量 10%遴选推荐 “一校一金句”网络微课，
按照属地高校数量 5%遴选推荐其他征集作品和案例参加全国展

示 （汇总表见附件 4），并登录全国高校思想政治工作网，在
“高校思想政治工作申报系统”中填报相关信息；于 6 月 28 日前

将各学校提交的所有素材按学校分活动单元存入 U盘中寄送教育

部存档 （材料明细表见附件 5）。
（三）审核把关 （2024 年 6 月至 7 月）。教育部组织专家对

各地推荐的作品进行审核，确保参与集中展示的作品导向正确、
思想积极、质量过硬。廉洁知识问答将综合答题质量、完成时间
等因素对前 100 名优秀学员颁发电子学习认证证书。

（四）宣传展示 （2024 年 6 月至 7 月）。推荐作品择优开展
线上展播。“一校一金句”以视频接力形式在微博展出。活动期

— 4 —

间，各地各高校可通过校内新媒体矩阵进行展示，并将活动开展
情况及相关推送链接等向 xcc@moe.edu.cn 邮箱投稿。教育部将
对各地各高校活动开展情况进行常态化推送，营造廉洁氛围，拓
展活动成效。

（五）活动总结 （2024 年 7 月底）。以线上线下相结合的方
式开展高校廉洁教育主题研讨等，总结活动经验，固化活动成
果，深化部署高校廉洁文化建设有关工作。

五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各地各高校要提高政治站位，

把抓好廉洁教育作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神、落实中央决策部署的重要举措，结合实际
抓好统筹协调、精心谋划部署、认真组织开展系列教育活动。各
省级教育部门请于 2024 年 5 月 24 日前将活动负责部门联系信息

（附件 6）发送至 xcc@moe.edu.cn。
（二）把准方向，严格标准。各地各高校要强化政治意识，

坚持最高标准、最严要求把好政治关，坚持质量为本、内容为王
把好质量关，坚持公平公正、有序有力把好程序关。坚决杜绝各
类弄虚作假行为，不得提交有知识产权争议、违法涉密等国家法
律法规明令禁止的作品。

（三）加强宣传，注重实效。各地各高校要增强政治本领、
做好舆论引导，把握传播规律、整合宣传资源、运用新兴技术、
创新机制建设、形成宣传合力，以有形有效的宣传引导推动廉洁
教育走深走实。围绕廉洁主题开设好专题专栏专版、开展好展览
展播直播，融合教育教学和实习实践，因时因势因事推进，分层

— 5 —

分类宣传，推动廉洁教育常态化长效化。
六、联系方式
教育部宣传教育中心：010-66096964，010-66096859
中国大学生在线：010-56803676，010-56803669
教育部思想政治工作司：010-66096675，010-66096689

附件：1. 第九届高校廉洁教育系列活动作品征集和课堂实践
案例报送要求

2. 高校廉洁教育作品推荐表

3. 高校廉洁教育课堂实践案例申报书

4. 高校廉洁教育作品省级推荐汇总表

5. 高校廉洁教育作品省级材料明细表

6. 省级教育部门工作联系信息表

教育部办公厅

2024 年 5 月 15 日

— 6 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2024 年 5 月 20 日印发